CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,  nesta
Comissão, para debater os possíveis impactos do
“tarifaço  dos  Estados  Unidos”  no  acesso  a
medicamentos  e  outros  itens  médicos  no  Brasil,
bem como a importância do incentivo à pesquisa e
à produção nacional  de medicamentos e insumos
farmacêuticos.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 58, § 2º, II, da Constituição da

República,  e  nos  Arts.  24,  III,  e  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a  realização,  por  esta  Comissão,  de  Audiência  Pública  para  debate

relativo aos impactos do “tarifaço dos Estados Unidos” no acesso a medicamentos e

outros itens médicos no Brasil, bem como à importância do incentivo à pesquisa e à

produção nacional de medicamentos e insumos farmacêuticos.

O  presente  Requerimento  é  apresentado  em  razão  das  tarifas  de  50%

impostas sobre parte das exportações brasileiras para os Estados Unidos (EUA),

iniciadas  no  dia  06/08/2025,  medida  que  afeta  35,9%  dos  produtos  brasileiros

exportados aos Estados Unidos1, e da possibilidade de resposta do nosso país em

observância da  Lei nº 15.122, de 11 de abril  de 20252,  a “Lei  da Reciprocidade

Econômica”, que estabelece critérios para suspensão de concessões comerciais, de

1 Disponível em <https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2025-08/tarifaco-sobre-parte-das-
exportacoes-brasileiras-entra-em-vigor-hoje> Acesso em 29/ago/2025;
2 Disponível em <https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.122-de-11-de-abril-de-2025-623734149>
Acesso em 29/ago/2025;

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

50
32

14
09

90
0*

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

16
:1

9:
48

.3
53

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250321409900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

investimentos  e  de  obrigações  relativas  a  direitos  de propriedade  intelectual  em

resposta a medidas unilaterais adotadas por país ou bloco econômico que impactem

negativamente a competitividade internacional brasileira; e dá outras providências.

O tarifaço pode impactar o acesso a medicamento nos Brasil em decorrência

do fato de que o Brasil importa dos EUA, além de diversos itens da área médica, que

perfizeram valores de US$ 10 bilhões no último ano3, medicamentos patenteados (as

importações de medicamentos pelo Brasil no primeiro semestre deste ano chegaram

a US$ 4,3 bilhões, sendo 15% dos EUA)4.

Diante do exposto,  e por entender ser  imprescindível  que esta respeitável

Comissão  promova  Audiência  Pública  com vistas  ao  debate  sobre  os  possíveis

impactos do tarifaço dos Estados Unidos sobre a saúde em nosso país, requer ainda

sejam convidados e convidadas para o debate em questão:

 Exmo. Sr. Fernando Haddad, Ministro de Estado da Fazenda;

 Exmo. Sr. Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da

Saúde;

 Exmo.  Sr.  Geraldo  José  Rodrigues  Alckmin  Filho,  Ministro  de

Estado do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços;

 Exma.  Sra.  Luciana  Santos,  Ministra  de  Estado  da  Ciência,

Tecnologia e Inovação;

 Exmo. Sr. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

 Representante do Conselho Nacional de Saúde (CNS).

JUSTIFICAÇÃO

3 Disponível em <https://www.congressoemfoco.com.br/noticia/110594/reacao-do-brasil-a-tarifa-dos-
eua-pode-impactar-preco-de-remedios> Acesso em 29/ago/2025;

4 Disponível em <https://www.congressoemfoco.com.br/noticia/110594/reacao-do-brasil-a-tarifa-dos-
eua-pode-impactar-preco-de-remedios> Acesso em 29/ago/2025.

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

50
32

14
09

90
0*

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

16
:1

9:
48

.3
53

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250321409900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

Tendo em vista que cabe a esta Comissão promover debates que contribuam

com a consecução do que é dever do Estado quanto à garantia de saúde ao nosso

povo,  inclusive  no que  diz  respeito  ao  acesso a  medicamentos e  itens  da área

médica, é imprescindível que proporcione debate sobre os impactos do “tarifaço dos

Estados Unidos” no acesso a medicamentos e outros itens médicos no Brasil, bem

como  sobre  a  importância  do  incentivo  à  pesquisa  e  à  produção  nacional  de

medicamentos e insumos farmacêuticos.

Ciente  de  que  Vossas  Excelências  são  agentes  que  atuam em nome da

promoção da saúde, peço e aguardo voto pela aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,      de agosto de 2025.

PADRE JOÃO
Deputado Federal PT/MG

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

50
32

14
09

90
0*

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

16
:1

9:
48

.3
53

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250321409900